
校長 高 野 拓 実

暖かな陽ざしを受け，新芽が青々と伸びつつあります。旭川の地に

も春が来ました。

本日30名の新１年生を迎え、令和４年度の第１学期がスタートしま

した。全校児童230名、教職員41名でのスタートです。昨年度に引

き続き，手洗いの徹底、校内の毎日の消毒、学習形態と内容の工夫等、

市内の感染状況等を踏まえつつ，しっかりと予防策を講じて学校教育

を推進してまいります。ご家庭にも，毎朝のお子様の検温、マスクの

着用，水筒の持参等，ご支援・ご協力をお願いすることになります。

どうぞよろしくお願いいたします。

今年度の教育活動推進の基本計画は，４月下旬に予定している分散

参観日で改めて説明させていただきますが，以下，学校行事と学習指

導についての概要をお知らせします。

【学校行事等について】

運動会や学習発表会、参観日等は，昨年同様，形態を変えての実施

となります。状況によっては延期や中止とせざるを得ないことも想定

されますが，可能な限り保護者の皆様との連携の下，教育活動を進め

てまいります。修学旅行（６年生）は登別方面で実施，宿泊学習（５

年生）は大雪青少年交流の家で実施します。

【学習指導について】

学習指導については，特に今年度「共に学び合う」ことに重点を置

きます。話し合う場面，意見を述べる場面，学習成果を発表する場面

を大切にした授業を推進します。また，一人一台タブレットの活用の

仕方を一層工夫し，学習意欲の向上や，より深い理解を図るようにも

努めます。

いかなる状況においても、朝日っ子の学びを止めることなく，『「愛

情」と「気遣い」』を教育活動推進のキーワードとして，全職員で連

携し，きめ細かな指導を進めます。特に４月は，進級に伴う不安，友

達との関係等，子供たちの環境を変わります。ご家庭でも何かお気付

きのことがありましたら、遠慮なさらず学校までお問い合わせくださ

い。

家庭・地域の皆様とともに、「深く考え 思いやりの心をもち た

くましく生きる知識と知恵、心と体」を育んでまいりたいと考えます。

行事予定

着任式 始業式 

入学式　４時間授業

内科健診（4～6年）

尿検査

6年生参観日

(学年･学級･個人懇談)

5年生参観日

(学年･学級･個人懇談)

4年生参観日

(学年･学級･個人懇談)

3年生参観日

(学年･学級･個人懇談)

2年生参観日

(学年･学級･個人懇談)

1年生参観日

(学年･学級･個人懇談)

昭和の日

1年下校訓練

1年給食開始　1年下校指導

二計測（5･6年）

二計測（3･4年）

二計測（1･2年）

集団下校訓練

全国学力・学習状況調査

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

30 土

29

木

金

28

27

火

水

26

25

日

月

24

23

金

土

22

21

水

木

20

19

月

火

18

17

土

日

16

15

14

13

12

11

10

9 土

8 金 1年下校訓練

7

6

5

4

3

2

1 金 年度始め休業（～６日）

日(曜)



ご寄贈いただきました！ありがとうございます！
☆北海道新聞和田販売所様→防犯ブザー(新１年生へ)
☆(株)VOREAS様→クリアファイル(新１年生へ)
☆学協社様→ランドセルカバー(新１年生へ)

今年度，異動してきました職員です。

校 長 高 野 拓 実 北海道教育庁上川教育局より

教 諭 大 矢 成 人 旭川市立雨紛小学校より

教 諭 河 野 翼 旭川市立神居小学校より

非常勤講師 五十嵐 欣 也 旭川市立緑が丘小学校より

学習指導員 鈴 木 未希子 新採用

令和４年度PTA活動にかかわるお知らせ

日ごろより，PTA活動にご支援いただき厚くお礼を

申し上げます。

地域の皆様に大変お世話になっております「再生資

源回収」につきましては，令和４年度は6月と10月の

2回を予定しており

ます。変わらぬご協

力をどうぞよろしく

お願いいたします。

PTA会長

増永 隆志

４月の参観日
よろしくお願いします
今年度も４月に家庭訪問を

行わず，学年別の参観日を行
います。新しい教室で頑張る
子どもたちの様子をご覧くだ
さい。授業参観後には学級懇
談を行いますので，そちらも
是非ご参加ください。
期日は，スクールカレンダ

ーでご確認ください。

校長 高　野　拓　実 あさひ1組 吉　岡　淑　恵
スクールサポート

スタッフ
安　土　一　恵

教頭 武　田　靖　宏 あさひ1組 佐々木　桃 子 学校司書 坂　田　暁　子

主幹教諭 宮　腰　唯　導 あさひ2組 藤　原　春　美 環境整備担当 二　川　哲　也

教務主任 石　塚　泰　鑑 あさひ3組 奥　山　祥　子 山 谷　二三男

理科専科 大　矢　成　人 あさひ4組 大　西　倫　美 井　沢　直　美

授業改善推進 加　藤　久　貴 あさひ4組 川　本　朋　子 野　田　知  子

1年1組 古　谷　道　子 あさひ5組 川　邊　宏　司 本　庄　郁　江

2年1組 鎌　田　喜美子 大学院研修 岡　田　誠　司 大　橋　さおり

2年2組 倉　本　美　幸 養護教諭 森　田　真　弓 稲　葉　友　希

3年1組 紺　野　愛　子 栄養教諭 坂　下　友　子 鎌　田　雅　樹

4年1組 榎　本　龍　晴 事務職員 塚　本　太　郎 宍 戸　久美子

5年1組 河　野　　 　翼 時間講師 宮　﨑　孝　一 村　岡　めぐみ

6年1組 堂　用　真　由 非常勤講師 五十嵐　欣　也 千　葉　 　　恵

6年2組 田　所　諒　介 学習指導員 鈴　木　未希子

用務員

給食調理指導員

給食調理員

新たに５名の教職員を迎え，
令和４年度のスタートを切るこ
とができました。
教職員一同，朝日っ子のために
一生懸命に頑張ります！


